&
ESTADO DO MARANHÃO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

REQUERIMENTO Nº 076/2025

DE AUTORIA DO: SENHOR VEREADOR JACI DE SOUSA FONSECA

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR MAURO FERRAZ DE SOUSA

Senhor Presidente,

Solicito com amparo legal no Regimento Interno desta Casa de Leis, que este

Requerimento seja apreciado pelo Plenario e, em seguida, encaminhado ao Prefeito

Municipal, Domingos Pinheiro Cirqueira.

Trata-se de solicitação ao Municipio de Montes Altos, por meio do Poder

Executivo, para que seja feito UM POCO ARTESIANO NA LOCALIDADE RANCHARIA

BENEFICIANDO TAMBEM A LOCALIDADE VAO DO CÔCO.

Com a seguinte JUSTIFICATIVA:

Esta solicitagdo tem sido requerida pela populagdo daquela regido, pela dificuldade

encontrada no acesso a agua potavel. O que muitas vezes os remetem a recorrer a

comunidades vizinhas.

Os pogos cacimbdo da região estão secando, e apenas fornecendo agua suja e

lamacenta, fazendo com que essa necessidade aumente cada vez mais.

Além disso, este pogo fornecera água para uma regido ampla beneficiando mais de

18 familias que sofrem com a caréncia da mesma, restando agora o trabalho do Poder

Executivo para atender brevemente a todos eles.

Diante do exposto, é de extrema importancia que o Poder Executivo, juntamente

com a Secretaria de Infraestrutura viabilize os estudos técnicos e os recursos

necessarios para a execugdo desta solicitagdo, garantindo a conservagdo e boa imagem

da nossa cidade.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, AOS 9 DIAS DO

MES DE OUTUBRO DO ANO DE 2025.

Atenciosamente,

DE SOUSA FONSECA

%0
VERErADoa ?o UTAR FONSECA

| À

FOO /]_[ÁT fa C LL()[,
READOR JOÃO ISI'A CARREIRO DE SO